ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№  - 0 J  г. №

г. Красноуфимск

Об обеспечении питанием обучающихся
муниципальных общеобразовательных

организаций городского округа Красноуфимск на 2020 - 2022 год

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 22 Закона
Свердловской области от 15 июля 2013 № 78-03 «Об образовании в
Свердловской области», Законом Свердловской области от 20 ноября 2009
года № 100-03 «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской
области», Порядком предоставления субсидий из областного бюджета
местным бюджетам на обеспечение питанием обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях утвержденным
Постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2016 N 919-
ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области
«Развитие системы образования в Свердловской области до 2024 года»,
Постановлением Администрации городского округа Красноуфимск от
08.08.2016 № 667 «Об утверждении правил принятия решений о заключении
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнения работ,
оказывание услуг для обеспечения муниципальных нужд на срок
превышающий срок действия лимитов бюджетных обязательств»,
во исполнение постановления Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПин
2.4.5.2409-08», в целях укрепления здоровья и профилактики хронических
заболеваний обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях в соответствии с действующим законодательством,
руководствуясь ст. 28, 48 Устава городского округа Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных
учреждений, подведомственных Муниципальному органу управления

образованием Управление образованием городского округа Красноуфимск
(далее -  МОУ):

1) осуществить в соответствии с действующим законодательством
заключение договоров (контрактов):

- на оказание услуги по организации питания обучающихся в МОУ в
период с 09 января 2020 года по 31 декабря 2022 года в пределах объемов
средств, указанных в приложении № 1;

- безвозмездного пользования находящегося в оперативном управлении
МОУ помещениями и материально-техническим оборудованием пищеблоков
с победителями конкурсных процедур.

2) предусмотреть в договорах (контрактах), заключаемых с
организациями на оказание услуги по организации питания обучающихся
МОУ:

- предоставление услуги в соответствии с СанПин 2.4.5.2409-08
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
учащихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и
среднего профессионального образования», утвержденными постановлением
Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45;

- возмещение расходов по оплате коммунальных услуг, связанных с
организацией питания обучающихся МОУ;

3) обеспечить горячим питанием один раз в день за счет средств
областного бюджета обучающихся 1-4 классов, (по спискам, утвержденным
руководителем МОУ);

4) обеспечить горячим питанием один раз в день за счет средств
областного бюджета следующие категории обучающихся 5-11 классов:

дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей (по спискам,
утвержденным Территориальным отраслевым исполнительным органом
государственной власти Свердловской области -  Управление социальной
политики по г. Красноуфимску и Красноуфимскому району);

дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (при
предъявлении справок, выданных Территориальным отраслевым
исполнительным органом государственной власти Свердловской области -
Управление социальной политики по г. Красноуфимску и Красноуфимскому
району). В случае если на ребенка по состоянию на 01 сентября текущего
года назначено ежемесячное пособие, в соответствии с Законом
Свердловской области от 14.12.2004 № 204-03 «О ежемесячном пособии на
ребенка», справка о праве на бесплатное питание выдается без требования
документов, подтверждающих среднедушевой доход семьи;

дети из многодетных семей (при предъявлении документов,
подтверждающих указанный статус);

5) обеспечить двухразовым горячим питанием (завтрак и обед) за счет
средств областного бюджета:

обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья,
имеющих недостатки в физическом и (или) психологическом развитии,

подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и
препятствующие получению образования без создания специальных условий
(по спискам, утвержденным руководителем МОУ);

детей-инвалидов 1-4 классов (при предъявлении документов,
подтверждающих указанный статус);

обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья,
имеющих недостатки в физическом и (или) психологическом развитии,
подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и
препятствующие получению образования без создания специальных условий
(по спискам, утвержденным руководителем образовательного учреждения;

детей-инвалидов 5-11 классов (при предъявлении документов,
подтверждающих указанный статус);

6) утвердить режим (график) питания обучающихся и режим работы
столовой с учетом режима работы школы, назначить ответственного за
организацию питания с определением его функциональных (должностных)
обязанностей, создать комиссию по контролю за организацией питания и
утвердить положение по организации горячего питания в МОУ.

2. Для всех остальных обучающихся осуществлять организованное
горячее питание на добровольной платной основе за счет средств родителей
(законных представителей) с частичным удешевлением питания за счет
субсидий из средств местного бюджета в размере 10 (десять) рублей в
учебный день на одного обучающегося, получившего услугу по питанию.

3. Категории обучающихся, указанные в пункте 2 настоящего
Постановления, обеспечиваются горячим питанием за счет средств
родительской платы в размере, не превышающем стоимость организации
горячего питания категорий обучающихся, указанных в подпункте 4 пункта 1
настоящего Постановления.

4. В целях частичного удешевления питания возмещение затрат на
коммунальные услуги поставщиками питания муниципальных
образовательных учреждений городского округа Красноуфимск производить
из расчета 40 (Сорок) процентов от общего потребления коммунальных услуг
поставщиками питания.

5. Ответственность за организацию питания обучающихся, в том числе
за полноту охвата обучающихся горячим питанием, работу столовых
муниципальных общеобразовательных организаций и качество
приготовления пищи, за расходование средств на организацию питания
обучающихся, соблюдение правил торгово-производственной деятельности,
санитарно-гигиенических требований возложить на руководителей МОУ в
рамках своей компетенции в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

6. Утвердить стоимость питания обучающихся в учебный день
(Приложение № 2).

Стоимость питания обучающихся в учебный день может быть изменена
по итогам проведенных конкурсных процедур на оказание услуги питания.

7. Муниципальному органу управления образованием Управление

образованием городского округа Красноуфимск осуществлять контроль за
организацией питания обучающихся в МОУ в пределах своей компетенции.

8. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Вперед» и на
официальном сайте муниципального образования городской округ
Красноуфимск.

9. Постановление вступает в законную силу со дня его опубликования и
действует по 31 декабря 2022 года.

10. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа Красноуфимск по
социальной политике Ю.С. Ладейщикова.

вложение 1
(S/ к П о стаи овдеу ию Г лавы

п 2019 № Ш ?

Предельные объемы средств
на организацию питания в муниципальных общеобразовательных организациях

2020 год
Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 1
имени И.И.
Марьина"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 2
с углубленным
изучением
отдельных
предметов"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 3"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Основная школа №
4"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Основная школа №
7"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 9"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Пудлинговская
основная школа"

8 311 193,00 6 802 664,00 4 902 901,00 3 203 220,00 5 666 580,00 6 878 245,00 849 808,00

2021 год
Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 1
имени И.И.
Марьина"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 2
с углубленным
изучением
отдельных
предметов"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 3"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Основная школа №
4"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Основная школа №
7"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 9"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Пудлинговская
основная школа"

8 643 641,00 7 074 771,00 5 099 017,00 3 331 349,00 5 893 244,00 7 153 375,00 883 800,00

2022 год
Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 1
имени И.И.
Марьина"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 2
с углубленным
изучением
отдельных
предметов"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 3 "

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Основная школа №
4"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Основная школа №
7"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Средняя школа № 9"

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
"Пудлинговская
основная школа"

8 989 387,00 7 357 762,00 5 302 977,68 3 464 603,00 6 128 974,00 7 439 510,00 919 152,00

Категории обучающихся
муниципальных
общеобразовательных учреждений
городского округа Красноуфимск,
обеспечиваемых бесплатным
горячим питанием

Стоимость питания в учебный день, рублей

2020 год 2021 год 2022 год

Обучающиеся 1-4 классов (завтрак) 57,00 59,00 61,00
Обучающиеся 1-4 классов с
ограниченными возможностями
здоровья, в том числе дети-инвалиды
(завтрак+обед)

86,00 89,00 93,00

Обучающиеся 5-11 классов,
относящиеся к следующим
категориям (завтрак):
дети-сироты, дети, оставшиеся без
попечения родителей, лица из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей;
дети из семей, имеющих
среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума,
установленного в Свердловской
области;
дети из многодетных семей

64,00 67,00 70,00

Обучающиеся 5-11 классов,
относящиеся к категории детей с
ограниченными возможностями
здоровья, в том числе дети-инвалиды
(завтрак+обед)

98,00 102,00 106,00